Prohibetur Deo offerri, qui habuerit maculam. Quid dicemus? Ecclesia quæ dissentit a Judaismo, abdicat non corpore, sed animo pollutum, modo non impediatur munia ecclesiastica, ut in surdo, et cæco. Alii sacerdotes esse possunt, claudus, luscus, eunuchus; alioqui non minus hic de ecclesia ridicule quæri posset, quam, quod apud Lucianum, de philosophia inter Bagoam et Dioclem. Ærod.^p

3. *Si non sit diaconus. Nemo enim furto aut per saltum ordinandus est presbyter. Id.^q*

De abdi-
catione
clerici hæ-
retici aut
homicidæ,
&c.

Sed quid si in hæresim post ordinationem incidat? Quid si fur, aut homicida sit? Dic quod clerico nulla pœna capitalis imponi possit, quamdiu manet in clericatu. Ideo per episcopum, post causam cognitam, et latam sententiam, a sacris ordinibus abdicandus est. De hæresi vero episcopus cognoscit, et judicat; de vi, de latrocinio non cognoscit. Et sicut laicum de hæresi damnatum, ab ecclesia condemnant laici iudices, et sententiam mortis ferunt, absque ulla alia causæ cognitione aut tractatu præcedente, quam qui est habitus ab episcopis; ita clericum judicatum a magistratu, cum crimen est civile, episcopus ordine et officio dimovere tenetur; neque necesse est, ut causam simul cognoscat, sed sequi debet auctoritatem et præjudicium magistratus^r.

And for this self-same cause ye ought to forsake, &c.] Inde quæsitum est, an liceat clerico versari in republica? sane Christiani sacerdotes qui officiis muneribusque civilibus impliciti sunt, haud recte facient officium suum sed (hoc in more cujusque civitatis, et Regni est, non in perpetuo jure. Sane^s) qui de aliis sententiam ferunt. Si animadvertendum est, subducunt sese; suppliciis enim neque imponendis, neque exigendis possunt interesse.

^m [εἰ δὲ τις ὀργαίων ἑαυτὸν ἐξέτεμε, τοῦτον καὶ ἐν τῷ κλήρῳ ἐξεταζόμενον πεπαῦσθαι προσήκει· καὶ ἐκ τοῦ δεῦρο μηδένα τῶν τοιούτων χρῆναι προάγεσθαι. —Conc. Nic. (A.D. 325.) can. 1. *ibid.*, tom. ii. col. 33, B.]

ⁿ [Christ. Justelli ad cod. can. ecel. univ. notæ; Bibliotheca Juris canonici veteris, tom. i. p. 69. Paris. 1641. The words just before are those of Jus-

tellus.]

^o [Ærodius, *ibid.*, from whom the words down to *continentur* are extracted.]

^p [Id., *ibid.*, p. 57.]

^q [Id., *ibid.*, c. 20. p. 62. The words "Neminem," &c. are part of the heading of the chapter.]

^r [See Ærodius, *ibid.*, cap. 9.]

^s [The words in parentheses are added by Cosin in the margin.]

Vetat synodus Matiscon. 2^t; vetat Autissiodor.^u Apud varias gentes iidem reges et pontifices extitere^x. Sed Christiana lege ab initio major observatio fuit. Adeo nempe civilibus negotiis, muneribus, et honoribus clerico, imo cuique Christiano interdicebatur, ut ne ingressus quidem in curia quoquomodo permetteretur, et tantum abfuit, ut ei in magistratu esse liceret, ne de capite aut pudore iudicaret (inquit Tertull. lib. de Idololatria^y), ut quamdiu quis magistratum obtineret, ab ecclesia et communione prohiberetur. Id enim expressum est Conc. Eliberit.^z et Arelat. 1.^a sub Constantino magno. Nihil aiebant Deo et imperatori, nihil templo palatioque commune esse; qui utrumque ambirent, ambidextros appellabant. Non id superstitiose, sed quo magis persuaderent Ethnicis, se nihil meditari contra rempublicam, et ut ab adoratione simulachrorum Christianos eo tanto absterrerent, idcirco hæc tam severe decernebant; ut odii quoque ingenerandi causa, curiam ipsam a cruore et sanguine dici et derivari prædicabant. Sed postquam reges et imperatores in Christum consensere, pedetentim ab ea observatione recessum est. Itaque et aula et senatus ipse, ut aliis, ita et ecclesiasticis componuntur; legationes obeunt; senatui ingrediuntur; nonnulli quoque sententiam dicunt. Denique placuit tandem veteres illos canones rejici ad monachos et eremitas. Una præscriptio est, ne se sævis immisceant. Itaque et apud Nicetam^b sub Alexio Angelo, ridiculus fuit Mesopotamitanus, qui

^t [Cognovimus etiam quosdam clericorum infrunitos ad forales eorum sententias frequenter accedere; propterea prohibitionis eorum accessus hunc canonem protulimus, definientes ut ad locum examinationis reorum nullus clericorum accedat; neque intersit atrio saucio, ubi pro reatus sui qualitate quispiam interficiendus est.—Conc. Matiscon. II. (A.D. 585.) can. 19. Concilia, tom. vi. col. 679, D.]

^u [Non licet presbytero, nec diacono, ad trepalium, ubi rei torquentur stare.—Conc. Autissiodorensis, (A.D. 578,) can. 33, *ibid.*, col. 645, D.]

Non licet presbytero in iudicio illo stare, unde homo ad mortem tradatur.—*Id.*, can. 34, *ibid.*, E.]

^x [Ærodius, *ibid.*, lib. 1. tit. iv. de Episcopis et Clericis, c. 2. p. 40.]

^y [Jam vero quæ sunt potestatis, neque iudicet de capite alicujus vel pudore; feras enim de pecunia; neque damnet, neque prædamnet, neminem vinciat, neminem recludat, aut tor-

queat; si hæc credibile est fieri posse.—Tertullian. de Idololatria, c. 17. Op. p. 96, B.]

^z [Magistratum vero uno anno, quo agit duumviratum, prohibendum placuit, ut se ab ecclesia cohibeat.—Conc. Elib. (A.D. 305?) can. 56. Concilia, tom. i. col. 998, E.]

^a [De præsidibus, qui fideles ad præsidatum prosiliunt, placuit ut cum promoti fuerint, literas accipiant ecclesiasticas communicatorias; ita tamen ut in quibuscumque locis gesserint, ab episcopo ejusdem loci cura de illis agatur, et cum cœperint contra disciplinam agere, tum demum a communione, excludantur. Similiter et de his qui rempublicam agere volunt.—Conc. Arelat. (A.D. 314,) can. 7. *Ibid.*, col. 1451, D. See note, *ibid.*, col. 1459, C.]

^b [The name of the person was Constantine.—Nicetæ Choniatae Annales, Alexius Comnenus, lib. ii. § 4. p. 316, C. ed. Paris. 1647.]

SECOND
SERIES.

factus diaconus, simulabat se imperatori in palatio non posse inservire, nisi a Xiphilino patriarcha canonibus solveretur. Ærod.^c

Will you be diligent in prayer, and in reading of, &c. Laying aside the study of the world, &c.] De præsentia et assiduitate sacerdotum. A sacris, quam a statione militari, discedere, relicto, proditioque major est. Ærod.^d

Quæsitum est an liceret hominibus sacris libris ethnicorum uti, rebusque et orationibus, sive scenis paganicis interesse? Laodiceæ, cum Epiphanius sophista carmen recitaturus esset in honorem Bacchi, pro more declamantium præfatus est, procul, o procul este profani. Toto hoc absistite luco. Ex Christianis tamen qui aderant, plerique, fama ethnici rhetoris atque eruditione perciti, non abierunt; inter eos duo Apollinæ, pater et filius, clerici. Itaque laudes auscultarunt Dei alieni, et etiam gentilium deorum spurcissimi atque temulentissimi. Hac re animadversa, a Theodoro, episcopo Laodicensi, aliis e populo (quos laicos appellamus) mediocriter objurgatis, certe veniam dedit. Apollinaribus post longam et publicam increpationem interdixit Ecclesia, cætu et communione Christianorum. Nam præsentia et auribus consensum idololatriæ accommodasse, et pro eo munere quod in ecclesia possiderent, nocuisse exemplo idiotis. Ideoque si ludi et certamina (quæ Tertullianus nulli permittit Christiano^e) tabernæ, et vilia officia prohibentur in his personis; quanto magis ne intersint paganicæ scenæ, atque declamationi? Quam pulchre Theophilus ad Autolyicum, lib. 3^f. Nec cætera spectacula spectare audemus, ne oculi nostri inquinentur et aures nostri hauriant profana carmina, quæ illic decantantur, nempe dum Thyestis tragica facinora commemorat, et Terei liberos devoratos recitant. An nobis fas est audire adulteria deorum, inquit Cypr. ep. 103^g. Et, si etiam tandem licet, non sine dubitatione receptum est, ut Christiani libris Ethnicorum uterentur (nam Conc. Carthag. 4^h, hoc prohibebatur, et Gregorio Naz., et Hieronymo objiciebant, quod scriptis ecclesiasticis literas gentilium admiscerent) licebit publice recitantibus sua Bacchanalia,

^c [Ærodius, ubi supr., cap. 3. pp. 41, 42.]

^d [Id., ibid., cap. 7. p. 46.]

^e [Tertullian. de Spectaculis, passim. Op. pp. 72, sqq.]

^f [ἀλλ' οὐδὲ τὰς λοιπὰς θεωρίας ὄραν χρῆ, ἵνα μὴ μολύνωνται ἡμῶν οἱ ὀφθαλμοί, καὶ τὰ ὄντα, γινόμενα συμμετοχα τῶν ἐκεῖ φωνῶν ἀδομένων. εἰ γὰρ εἴποι τις περὶ ἀνθρωποβορίας, ἐκεῖ τὰ Θυσίου

καὶ Τηρέως τέκνα ἐσθιόμενα.—Theophilus ad Autolyicum, lib. iii. § 14. ad calc. Op. S. Just. M., p. 389, C.]

^g [This reference has not been found.]

^h [Ut episcopus gentilium libros non legat, hæreticorum autem pro necessitate et tempore.—Conc. Carth. dict. IV. (A.D. 398?) can. 16. Concilia, tom. ii. col. 1438, E.]

gratulando et applaudendo, studium et operam collocare? verbo destruere idololatriam, quam facto struas? Quid refert, Deos nationum dicendo deos, an audiendo confirmes? Ita enim Tertullianus ille lib. de Idololatriaⁱ. Ergo Apollinares illos eo tanto deliquisse. "Discit facere qui consuescit videre^k." Ærod.^l

The bishop with the priests present.] In Ecclesia vero Romana, electio et ordinatio presbyterorum relicta est tandem soli episcopi; quanquam olim esset in potestate reliquorum omnium sacerdotum; quorum testimonio si indignum episcopus ordinasset, nihil ei nocbat, inquit Theophilus Alexandrinus. Ærod.^m

ON THE SERVICE FOR THE CONSECRATION OF BISHOPS.

First, the elected bishop shall be presented.] De electione et cooptatione sacerdotum et episcoporum, vix est quod definiri possit, præterquam in omni Republ. id tandem perpetuo obtinuisse, ut quibus reliqua omnia sunt in potestate, hi et jus illud assumerent sibiⁿ.

The king's mandate.] Salomon destituit Abiatharum, et Sado-cum instituit. Numa pontifices et augures creavit; vestales, hoc amplius, ea lege, (Halicarnassæus inquit^o) ut earum electio ad reges pertineret. Quando summa potestas populi fuit, ejectis regibus, pontifices maximi, maximi curiones a populo cæpere creari. Quare etiam post Remp. imperatores statim, sine controversia, idem juris sibi arrogarunt. Imo vero Augusto concessum est, victo Antonio, ut sacerdotes quos et quot vellet, crearet, faceret. Sane qui civiliores humanioresve aut esse aut videri voluerunt (ut sub initio imperii Tiberius) tres sibi nominari patiebantur, ex quibus unum cooptabant, [qualiter de Flamine Diali, &c.] Tacitus, lib. 4^p. Neque aliter inter Christianos factum est ab initio. Nam quamdiu Roma fuit subdita imperatoribus, regibus, aut exarchis, ipsi summi pontifices confirmatione imperatorum utebantur, ut ex libro pontificali vulgare est. Imo ab imperatoribus constituebantur,

ⁱ [Tertullian. de Idololatria, cap. 21. Op. p. 98, B.]

^k [This sentence is from the treatise de Spectaculis; incerti auctoris, ap. S. Cypriani Opera, p. 341, ed. Ben. See the notes there, p. 604.]

^l [Ærodius, ubi supr., lib. i. tit. 5. cap. 15. p. 72.]

^m [Ærodius, ubi supr., tit. 4. cap. 4. p. 43. The words of Ærodius are:

"Et hæc quidem de electione episcopi. Presbyterorum, relicta est tandem soli Episcopo," &c.]

ⁿ [Ærodius, ubi supr. cap. 4. p. 42.]

^o [The statement, "ut earum electio," &c. refers only to the Vestals. Dionys. Halicarn. Antiquit. Rom., lib. ii. cap. 67. tom. i. p. 378, ed. Reiske.]

^p [C. Tacitus, Annales, lib. iv. c. 16.]

atque senatui commendabantur, ut apparet ex Cassiodoro, lib. vii.^s var[iarum.] Henr. II. destituit Greg. VI. dixitque Pontificem Clem. II. ut est apud Sigonium, lib. viii. de Regno Ital.^t In aliis episcopis, quanquam hæc lex vetus erat, (nam est Bonifacii III.^u) et mos ille jam ante Cyprianum observabatur in ecclesia (inquit ille Epist. 35^x.) ut a vicinis episcopis, et clero, et a populo eligerentur, princeps approbaret; quod et a Carolo Magno et Rege Ludovico^y constitutum est: postea propter contentiones vitandas quæ in electionibus oriebantur, et ut episcopatus quidem non conferrent, sed agerent sane uti legitime conferrentur, postremo non titulo collationis, sed præsentationis et nominationis reges et imperatores hoc jus totum suum fecere. Certe enim multum ad Remp. pertinet, qui religioni præest, et qui cum populo, et ad populum agit, an ei cum summo magistratu bene aut male conveniat; pareat principi, an vel legem dicat, vel solutus sit legibus. Id ipsum Antistites animadverterunt in Conc. Aureliensi quod sub Clodoveo Rege et Justino Imperatore certum est^z, ubi iidem decrevere, ne ulli secularium liceret ad clericatum promoveri, nisi aut jussu principis, aut causa apud judicem approbata. Periculosum est enim eo provehî subditum, unde subducatur sese non solum a muneribus publicis, verum etiam ab omni jurisdictione et imperio. Itaque Concilio Aurelianensi 5^o. sub Childeberto, nominatim adjectum est^a, ut elec-

^s [M. A. Cassiodori Variarum, lib. viii. epist. 15. Senatui urbis Romæ Athalaricus Rex. Scribit sibi gratissimum fuisse, quod pontificem elegerint eum, quem Theodoricus designaverat. Op. p. 131. Rotomag. 1679.]

^t [Caroli Sigonii de Regno Italiæ, lib. viii. sub. ann. 1046, 1047. Op. tom. ii. col. 513, 514. ed. Mediolani. 1732.]

^u [Hic fecit constitutum . . . ut nullus pontifice vivente, aut episcopo civitatis suæ, præsumat loqui de successore, aut partes sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus, adunato clero, et filiis ecclesiæ: tunc electio fiat, et quem quisque voluerit habeat licentiam eligendi sibi sacerdotem.—Bonifacii III. vita, apud Concilia, tom. vi. p. 1351, D.]

^x [See S. Cyprian, epist. 68. p. 119. and epist. 52. p. 68. The words "princeps approbaret" are Ærodius' addition.]

^y [The words of the capitularies are: "Sacrorum canonum non ignari, ut in Dei nomine sancta Ecclesia suo liberius potiretur honore, ad sensum ordini ecclesiastico præbuimus, ut scilicet

Episcopi per electionem cleri et populi secundum statuta canonum de propria diocesi, remota personarum et munerum acceptione, ob vitæ meritum et sapientiæ donum eligantur, ut exemplo et verbo sibi subjectis usquequaque prodesse valeant.—A constitution made by Charlemagne, A.D. 803, and repeated by Ludovicus Pius, A.D. 816, embodied in the capitulary, lib. i. § 78.—Capitularia Regum Francorum, col. 379, 564, 718. ed. Baluz. Paris. 1677.]

^z [De ordinationibus clericorum id observandum esse decrevimus, ut nullus sæcularium ad clericatus officium præsumatur, nisi aut cum regis jussione, aut cum judicis voluntate.—Conc. Aurelianense I. (A.D. 511,) can. 4. Concilia, tom. v. col. 544, D, E.]

^a [Ut nullus episcopatum præmiis aut comparatione liceat adipisci: sed cum voluntate regis, juxta electionem cleri et plebis, sicut in antiquis canonibus tenetur scriptum, a metropolitano, vel quem in vice sua præmiserit, cum comprovincialibus pontifex consecratur.—Conc. Aurelianense V. (A.D. 549,) can. 10. ibid., col. 1379, E.]

tioni regis arbitrium accederet; et Toletano 12^b, diserte, electio regis est, approbatio metropolitana. Ærod.^c

Unto the archbishop.] Nam utcumque electio, creatio, aut institutio ad alios jure vel consuetudine pertinere possit; consecratio et ordinatio certe episcoporum est. Idem.^d

[Oath.]

All due reverence and obedience, &c.] Nota quod . . . obedientia, quæ debetur homini ab homine, est debita minoris ad majorem reverentia; unde si mandatur id quod justum est, obediendum est; si injustum, nequaquam; si dubium, tunc illud propter bonum obedientiæ est explendum, 33. q. 1. c. quod culpa.—Linw. de Const. c. quia incont. χ. obedientiæ^e.

To the archbishop.] Cæteri namque episcopi dicuntur suffraganei, eo quod “archiepiscopo suffragari et assistere tenentur, (quia) vocati sunt in partem sollicitudinis archiepiscopi, non in plenitudinem potestatis. 9. q. 3. c. 1 et 2.” Linw. ibid. χ. suffr.^f

In iis quæ ad religionem pertinent, minores episcopi necesse habent parere majori. Ærod.^g

Prayer after the Litanie. Ministry of a bishop . . . in this office.] Pontifex, sive episcopus in honore, in officio, in procuratione est; in magistratu, in potestate, in imperio esse non dicitur. Ærod.^h

(Will you) . . . to poor and needy people.] Gloria episcopi est pauperum opibus providere; ignominia omnium sacerdotum est, propriis studere divitiis. Ærod.ⁱ

The archbishops and bishops present, &c. shall lay their hands, &c.] Consecratio enim et ordinatio episcoporum est. Legitima vero ordinatio est, qui fit a tribus episcopis. Itaque concilio

^b [Placuit, ut licitum maneat deinceps Toletano pontifici, quoscunque regalis potestas elegerit, et jam dicti Toletani episcopi judicio dignos esse probaverit, in quibuslibet provinciis, in præcedentium sedibus præficere præsules, et decedentibus episcopis eligere successores.—Conc. Tolet. XII. (A.D. 681,) can. 6. (The canon professes only to be providing for a special difficulty, but the earlier part of it speaks of the free election of the bishop belonging to the prince.) Ibid., tom. vii. col. 1439, B.]

^c [Ærodius, ubi supr. cap. 4. pp. 42, 43.]

^d [Id., ibid. These words follow

those last cited.]

^e [Provinciale Anglicanum, lib. i. tit. 2. de constitutionibus, c. 1. in verb. obedientiæ, p. 11. not. h. referring to the Decretum, pars ii. caus. 23. quæst. 1. c. 4. quid culpatur. The error of 33, and quod for quid, are copied as printed in the Provinciale.]

^f [Prov. Angl., ibid., not. g. ad verb. suffraganei, referring to the Decretum, pars ii. caus. 9. quæst. 3. cap. 1 and 2. The quotation is slightly altered in form.]

^g [Ærodius, ubi supr. cap. 7, part of the heading of the chapter.]

^h [Id., ibid., cap. 1.]

ⁱ [Id., ibid., tit. iii. c. 13. p. 36.]

SECOND
SERIES.

Rheginensi^k sub Valentiniano et Theodosio, destitutus est episcopus Ebredunensis, quod a duobus episcopis solummodo ordinatus erat. Urbanus II. movit episcopum Mediolanensem, quod unus eum solummodo consecrasset. Platina^l.

De Præcedentia et Privilegiis Episcoporum Angliæ, anno Domini 1075, tempore Gulielmi Regis Primi, in Synodo episcoporum infra Ecclesiam S. Pauli London habita^m, renovata sunt nonnulla, quæ antiquis etiam canonibus noscuntur definita. Ex concilio igitur Toletano 4^o n, Milevitano^o, atque Braccarensi^p statutum est, ut singuli episcopi secundum ordinationis suæ tempora sedeant, præter eos qui ex antiqua consuetudine, sive suarum ecclesiarum privilegiis, digniores sedes habeant. De qua re interrogati sunt senes et ætate proveci, quid vel ipsi vidissent, vel a majoribus atque antiquioribus veraciter ac probabiliter accepissent. Super quo responso petita sunt induciæ, ac concessæ usque in crastinum. Crastina autem die concorditer perhibuere, quod Eboracensis archiepiscopus ad dextram Doroberniensis sedere debeat, Londinensis episcopus ad sinistram: Wintoniensis juxta Eboracensem; si vero Eboracensis desit, Londinensis ad dextram, Wintonus ad sinistram. Apud Biniuum, in tom. vii. Concil.^a

Episcopus Sarum in collegio episcoporum est præcentor; et temporibus quibus archiepiscopus Cantuariensis solenniter celebrat divina, præsentem collegio episcoporum, chorum in Divinis Officiis regere debet de observantia et consuetudine antiqua. Provinciale

^k [Concilium Regense, seu Reiese (A.D. 439) can. 1—3, ap. Concilia, tom. iv. col. 533, 4.]

^l [Ærodius, ubi supr. cap. 4. p. 43. The statement in Platina is very different: Urbanus . . . archiepiscopum Mediolanensem jam antea magistratu pulsum, quod ab uno tantum episcopo contra jus divinum consecratus fuerat, in gratiam recepit . . . et eidem pallium suppliciter petenti cum integra potestate transmisit.—Platina de Vitis Pontificum: Urbanus II. p. 140. ed. Lovanii. 1572. But see Ughelli, Italia Sacra, tom. iv. p. 158.]

^m [See Wilkins' Concilia, tom. i. p. 363, and Johnson's Canons, vol. ii. p. 13. ed. Oxon. 1851.]

ⁿ [Speaking of a provincial synod the canon says: Et convenientes omnes episcopi pariter introant, et secundum ordinationis suæ tempora resident.—Conc. Tolet. IV. (A.D. 633), can. 4.

Concilia, tom. vi. col. 1451, A.]

^o [Ut nullus fratrum prioribus suis se aliquando auderet antepone. — Conc. Milev. II. (A.D. 416,) can. 13. *ibid.*, tom. iii. col. 383, E. Deinde placuit, ut quicumque deinceps ab episcopis ordinantur literas accipiant ab ordinantibus suis, manu eorum subscriptas, continentibus consulem et diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur.—*Ibid.*, can. 14. col. 384, B.]

^p [Item placuit, ut conservato metropolitani episcopi primatu, cæteri episcoporum, secundum suæ ordinationis tempus, alius alio sedendi deferat locum.—Conc. Bracaren. II. (A.D. 563.) can. 6. *ibid.*, tom. vi. col. 521, B.]

^q [Concilia generalia et provincialia, &c. ed. Binius, tom. vii. p. 482. ed. ult. Paris. 1636. (tom. xii. col. 587, C, D. ed. Colet.)]

Angl. Tit. de feriis, c. Anglicanæ χ. usum Sarum, in notis Gul. Linwood ^r.

Olim Romæ magistratus pontifices antecedeabant, Cicero in Orat. de Aruspicum Responsis ^s. *Et in senatu quoties sententiæ dicebantur, [si qui erant pontifices atque senatores simul,] senatorio ordine nulla prærogativa pontificatus, rogabantur. Idem, lib. iv. Epist. ad Atticum* ^t. *Sane in collegio ipso, atque inter pontifices, ut quisque ætate antecedeabat, tenebat sententiæ principatum. Ærod.* ^u *Sed dum in officio suo quisque est, ita etiam præest; dum aliud agit, religio antefertur. Idem.* ^x

Jus quod honori concessum est non utendo non amittitur. Episcopis jus est ingrediendi in senatum. Sacerdos qui mala utitur, sibi, non sacerdotio præjudicat. Ærod. de reb. judicat. l. i. c. 3. de episcopis ^y.